Museu Imperlal
Arquwo Hlstorlco

INVENTARIO DA COLECAO
Escragnole Taunay

f33s Sensenntag '
/fo@/—;ﬁ/m&// % Wéﬂ/g 0 é%@ < é/}{é&&/axmﬂé’

/é Wwwﬁ/m/ézﬁm,%/ /4/ 20 oy 2// 72 % Jeis (///Wéo/ﬂd /ész St |
M%%%%WW/WWMJ//MWMM ///a//%kf 2,1‘
. ?%QMWVZ%MV/Z c/////w a2k é/y)7m// /\

e, /amm /W/(«/Jﬁ/mé s M/% fW/;Q/ LM/@W mericioradad 7207
72877207 (ZZMW

Toton Fonts, oidls: ot

I @it Yatorsn vg 1 :
/5/0 12 oS' enetoviia. O Secnetanid
, =TS P A (@2 R,

Museu Imperlal



INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU IMPERIAL
ARQUIVO HISTORICO

Inventario

da

Colecao Escragnole Taunav

Petropolis

2021



© Museu Imperial - 2021
Republica Federativa do Brasil
Jair Messias Bolsonaro

Ministério do Turismo
Marcelo Alvaro Antdnio

Secretaria Especial da Cultura
Mario Luis Frias

Instituto Brasileiro de Museus
Pedro Machado Mastrobuono

Museu Imperial
Mauricio Vicente Ferreira Junior

Divisdao Administrativa
Isabela Neves de Souza Carreiro

Divisdo Técnica
Claudia Maria Souza Costa

Revisdo do inventario e organiza¢ido da publicagdo
Maria Celina Soares de Mello e Silva

Diagramacgdo e capa
Luis Azevedo

Imagem da capa
Colegdo Escragnole Taunay / Acervo Museu Imperial (I[I-DET-08.06.1887-Tau.di)

Ficha Catalografica

M986i

Museu Imperial (Brasil). Arquivo Histdrico.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay / Museu Imperial
(Brasil). Arquivo Histdrico — Petrépolis, 2021.
30p.

1. Museu Imperial (Brasil) - Catdlogos e coleg¢des. 2. Brasil - Histoéria
- Fontes. 3. Taunay, Alfredo d'Escragnolle Taunay, Visconde de, 1843-
1899. I. Titulo.

CDD: 016.9232




SUMARIO

Apresentacgdo

5
Ficha técnica 6
Organizacdo da colecdo 7
Notas biograficas 8
Colecdo Escragnole Taunay 10

Indice onomastico

26




APRESENTACAO

O Arquivo Histérico do Museu Imperial, instituicdo vinculada ao Instituto
Brasileiro de Museus, torna disponivel o inventario da Colecdo Escragnole Taunay. A
colecdo, composta por documentos do visconde, foi doada ao Museu Imperial por
Afonso d Escragnolle Taunay e seus irmaos, filhos do visconde de Taunay.

Desde 2020, o Arquivo Histérico vem implementando o projeto de disponibilizar
os inventarios de arquivos e colecdes sob sua guarda, na internet, com o objetivo de
ampliar e promover o acesso, facilitando a pesquisa e o trabalho de tratamento do
acervo.

Com esta iniciativa, o Arquivo Histdrico pretende dar mais visibilidade ao acervo,
modernizando seus instrumentos de pesquisa e consolidando seu objetivo de

tratamento e disseminacdo das fontes documentais.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 5



FICHA TECNICA

Nome do conjunto documental: Colecdo Escragnole Taunay
Sigla: DET

Proveniéncia: Em 1949, o Museu Imperial recebeu a doag¢do da documentagdo do
visconde de Taunay de Afonso d’Escragnolle Taunay e seus irmaos, filhos do visconde.

Conteudo: Documentacdo particular que pertenceu ao visconde de Taunay constituida
por cartas, cartas patentes, oficios, cartas imperiais e diplomas que abordam os temas:
Guerra do Paraguai; Politica; Administracdo Publica; Biografia do titular.

Quantidade: 91 documentos textuais.

Descri¢do dos documentos: Vera Galluzzi, sob a coordenac3o e revisdo de Aurea Maria
de Freitas Carvalho.

Notas biograficas: Aurea Maria de Freitas Carvalho.
Organizac3o preliminar do inventario: Aurea Maria de Freitas Carvalho, em 1980.
Periodo coberto pelo acervo: de 05/09/1828 a [1885].

Revisao e organizag¢ao do inventdrio para publicagdo: Maria Celina Soares de Mello e
Silva.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 6



ORGANIZAGAO DA COLECAO

N3o havia, por ocasido da entrada da documentac¢do, nenhuma organiza¢do ou
condicdo preestabelecida de restricdo. A organizacdo da colecdo foi realizada pela

equipe do Museu Imperial e as descricdes elaboradas de acordo com o documento:

MIGUEIS, Maria Amélia Porto. Algumas normas de trabalho do
Arquivo do M.I. Petrépolis, marco de 1963.

E também pelo acréscimo de: “Arranjo e descri¢cao de documentos do
arquivo histoérico do Museu Imperial”, por Fatima Argon, Neijbe C.
Machado Costa e Maria Amélia Porto Migueis.

De acordo com estes documentos, a notacdo é formada com os seguintes
elementos: tamanho do documento em numeros romanos, sigla do arquivo, data do
documento, sigla do autor e sigla do tipo documental.

As normas que orientavam a descri¢cdo do verbete recomendavam a utilizacdo
de travessdo [-] para separar os assuntos de um mesmo documento e o uso do ponto
[.] para separar os assuntos das cartas, precedido de virgula [,]. Na revisdo, as normas
da descricdo foram atualizadas e foram adotados os dois-pontos [:] no lugar do
travessdo, com a separacao dos assuntos por ponto e virgula [;].

Também com relacdo aos verbetes, a revisdao ora realizada, a partir da primeira
versao do inventdrio, restringiu-se a atualizacdo do portugués, conforme o novo acordo
de revisdo ortografica, em especial a acentuacdo de palavras. E ainda, da digitacdo e
diagramacdo dos verbetes e notacdes. Optou-se por colocar a notacdo acima das
descri¢des e ndo ao lado, de tal forma que seja visualmente de mais facil compreensao.

A revisdo também procedeu a uma checagem do inventario com o acervo fisico
e o processo de aquisicdo, que possui a relacdo dos itens adquiridos, com o objetivo de

conferir e reunir, no inventdrio, todos os documentos do conjunto adquirido,

independente de suporte, género ou formato.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 7



NOTAS BIOGRAFICAS

Filho de Félix Emile Taunay, bardo de Taunay, e Gabriela d’Escragnolle Taunay,
nasceu no Rio de Janeiro em 22 de fevereiro de 1843.

No Colégio Pedro Il, conquistou o grau de bacharel em Letras e na Escola Central,
depois Politécnica, de bacharel em matematica e ciéncias fisicas, além do grau de
Engenheiro-gedgrafo.

Sentou praca no Exército em 1861 e, em 1865, tomou parte na expedicdo que
devia invadir o Paraguai pelo Norte. Foi dessa época a inspiracdo para sua obra
admiravel: A Retirada de Laguna, escrita primeiramente em francés e depois traduzida
para o portugués e varias outras linguas.

Depois, foi secretario do comando geral das forgas brasileiras e encarregado do
Didrio do Exército. Apds ter o pedido de demissdo do Exército aceito, dedicou-se a
literatura e ao magistério e, posteriormente, a politica.

Ocupou a presidéncia da provincia de Santa Catarina em 1876 e do Parana em
1885. Foi deputado por Goids nos anos de 1872 e 1878 e por Santa Catarina em 1881 e
1886, ano em que foi eleito senador pela mesma provincia.

Na literatura, além de seu verdadeiro nome, usava os pseuddnimos: Silvio
Dinarte, Flavio Elisio, Heitor Malheiros e Anapurus. Autor de obras como A Retirada da
Laguna, Viagem de Regresso do Mato Grosso a Corte, Vocabuldrio da Lingua Guand ou
Chané e Encilhamento, visconde de Taunay também escreveu obras mais amenas, como
Inocéncia e Ouro Sobre Azul e diversas composi¢cdes musicais, dentre as quais sdo
exemplos: La Jaleusie: scéne de bal, para piano e canto; Doute d’amour, um romance
para piano e canto; Immer! Immerl, uma valsa para pianos. Publicou, ainda, discursos,
conferéncias e artigos em periédicos sobre os mais variados assuntos.

Foi oficial da Ordem da Rosa, cavaleiro da Ordem de S3o Bento de Aviz e da
Ordem de Cristo, condecorado com a medalha das forgas expedicionarias em operacdes
ao sul da provincia de Mato Grosso, Constancia e valor e a de Exército em operagdes na
Guerra (de) Paraguai. Agraciado com o titulo de visconde com grandeza por meio do

decreto de 6 de setembro de 1889.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 8



Foi socio do Instituto Histérico e Geografico Brasileiro o qual prestou
colaboracdo inestimavel, do Conservatdrio Dramatico e de outras associac¢des literarias
Era casado com Cristina Teixeira Leite, filha do bardo de Vassouras.

Faleceu no Rio de Janeiro a 25 de janeiro de 1899.

Aurea Maria de Freitas Carvalho

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 9



COLECAO ESCRAGNOLE TAUNAY

[-DET-19.08.1852-Sil.cv

0001 - SILVA, José Maria Velho da

Convite [impresso/manuscrito] de d. Pedro Il, imperador do Brasil, a [Alfredo d'
Escragnole Taunay, visconde de Taunay], para o baile que se realizaria no Paco da
Cidade, assinado pelo mordomo-mor da Casa Imperial, José Maria Velho da Silva. Rio de
Janeiro, 19/08/1852. 1 fl. simples.

[I-DET-08.04.1862-Cax.t

0002 - SILVA, Luis Alves de Lima e, duque de CAXIAS

Titulo de nomeacdo de alferes aluno do Exército, concedido pelo ministro da Guerra,
Luis Alves de Lima e Silva, duque de Caxias, a Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de
Janeiro, 08/04/1862. 1 fl. dupla.

[1I-DET-16.12.1863-Tau.di

0003 - ESCOLA CENTRAL DO IMPERIO DO BRASIL. RIO DE JANEIRO. BRASIL

Diploma de bacharel em Ciéncias Matematicas e Fisicas conferido a Alfredo d'Escragnole
Taunay. Rio de Janeiro, 16/12/1863. 1 fl. simples.

[1I-DET-08.08.1864-PII.B.c

0004 - PEDRO lI, imperador do Brasil

Carta patente de d. Pedro Il, imperador do Brasil, promovendo Alfredo d'Escragnole
Taunay a segundo tenente de Artilharia do Exército. Rio de Janeiro, 08/08/1864. 1 fl.
dupla.

[I-DET-19.01.1867-PIl.B.c

0005 - PEDRO I, imperador do Brasil

Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay cavaleiro da Ordem da Rosa. Rio
de Janeiro, 19/01/1867. 1 fl. dupla.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 10



[1I-DET-08.10.1867-PII.B.c

0006 - PEDRO I, imperador do Brasil

Carta patente promovendo Alfredo d'Escragnole Taunay a primeiro tenente da
Artilharia. Rio de Janeiro, 08/10/1867. 1 fl. dupla.

[I-DET-27.03.1869-Br.da

0007 - MINISTERIO DA GUERRA. BRASIL.

Guia da Pagadoria das Tropas da Corte declarando que o tenente Alfredo d'Escragnole
Taunay seguia para o Exército em operagdes contra o Paraguai, acompanhando o
marechal conde d'Eu, com o soldo respectivo. 27/03/1869. 1 fl. simples.

[1I-DET-31.05.1869-Tau.di

0008 - INSTITUTO HISTORICO GEOGRAFICO E ETNOGRAFICO DO BRASIL. RIO DE
JANEIRO. BRASIL

Diploma de membro correspondente conferido a Alfredo d' Escragnole Taunay. Rio de
Janeiro, 31/05/1869. 1 fl. simples.

[-DET-15.07.1870-Jor.do

0009 - JORDAO, Polydoro da Fonseca Quintanilha, visconde com grandeza de SANTA
TERESA

Documento do comandante da Escola Militar dizendo que nomeara o capitdo de
Artilharia Alfredo d'Escragnole Taunay para o lugar de preparador-conservador do
gabinete de Fisica e Laboratdrio Quimico daquela escola. Rio de Janeiro, 15/07/1870. 1
fl. dupla.

[I-DET-16.11.1870-PII.B.c

0010 - PEDRO I, imperador do Brasil

Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay cavaleiro da Ordem de Cristo,
pelos servicos prestados na guerra do Paraguai. Rio de Janeiro, 16/11/1870. 1 fl. dupla.

[-DET-28.02.1874-Jun.po

0011 - JUNQUEIRA JUNIOR, Jo3o José de Oliveira

Portaria do ministro da Guerra designando Alfredo d'Escragnole Taunay para o lugar de
lente interino da segunda cadeira do quinto ano da Escola Militar. Rio de Janeiro,
28/02/1874. 1 fl. dupla.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 11



[-DET-27.10.1874-Val.o

0012 - CAMARA MUNICIPAL DE VALENGA. RIO DE JANEIRO. BRASIL

Oficio da Comissdo da Camara Municipal de Valenca a Alfredo d'Escragnole Taunay
solicitando, por doacdao, exemplares de suas obras para a Biblioteca Municipal.
Valenca/Rio de Janeiro, 27/10/1874. 1 fl. simples.

[-DET-23.06.1875-Cas.bi

0013 - CASTILHO, José Feliciano de

Bilhete de [José Feliciano de Castilho] a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay,
visconde de Taunay, agradecendo artigo publicado em A Nag¢do, em memodria de seu
irmdo [Antonio Feliciano de Castilho, visconde de Castilho]. 23/06/1875. 1 fl. dupla.

O bilhete esta assinado: Castilho José.

[I-DET-26.04.1876-1.B.c

0014 - ISABEL, princesa do Brasil

Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay para presidente da provincia de
Santa Catarina. Rio de Janeiro, 26/04/1876. 1 fl. dupla.

[I-DET-11.12.1876-PlI.B.do

0015 - PEDRO lI, imperador do Brasil

Documento, em francés, intitulado: Le Voyage du Haut-nil, por dom Pedro Il em 1876.
11/12/1876. 5 fls. simples e 18 fls. duplas.

E uma cépia-autdgrafa do visconde de Taunay feita em 1893.

[I-DET-13.12.1876-1.B.d

0016 - ISABEL, princesa do Brasil

Decreto da princesa imperial regente exonerando Alfredo d' Escragnole Taunay do cargo

de presidente da provincia de Santa Catarina. Rio de Janeiro, 13/01/1876. 1 fl. simples.
Anexo: Oficio do ministro do Império, José Bento da Cunha Figueiredo a Alfredo

d'Escragnole Taunay remetendo o supracitado decreto. Rio de Janeiro, 18/12/1876.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 12



[I-DET-12.03.1877-SC.0

0017 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. SANTA CATARINA. BRASIL

Oficio da Assembleia Legislativa de Santa Catarina a Alfredo d' Escragnole Taunay
rendendo-lhe um voto de congratulagdes e louvor pelos relevantes servigos prestados a
provincia de Santa Catarina, durante o periodo em que exerceu o cargo de presidente
da mesma. Santa Catarina, 12/03/1877. 1 fl. dupla.

I-DET-04.07.1877-Har.c

0018 - HARTT, Charles Frederich

Carta de Charles Frederich Hartt a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay, visconde
de Taunay, convidando-o para examinar as colecdes da Comissdao Geoldgica,
depositadas no prédio da rua da Constituicdo, para serem inspecionadas pelo ministro
da Agricultura [Tomds José Coelho de Almeida]. Rio de Janeiro, 04/07/1877. 1 fl. dupla.

[-DET-21.12.1878-Tem.c

0019 - TEMPEL, Guillaume

Carta, em francés, de Guillaume Tempel a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay,
visconde de Taunay, referindo-se a visita de d. Pedro Il ao Observatério Real de Arcetri
e prometendo enviar publica¢des. Observatdrio Real de Arcetri (Florenca), 21/12/1878.
Arcetri (Florencga), 21/12/1878. 1 fl. dupla.

[-DET-12.01.1879-Mag.c

0020 - MAGALHAES, Domingos José Gongalves de, visconde de ARAGUAIA

Carta de Domingos José Gongalves de Magalhdes, visconde de Araguaia a Alfredo Maria
Adriano d'Escragnole Taunay, visconde de Taunay, desejando feliz regresso ao Brasil e
apresentando cumprimentos aos imperadores. Roma, 12/01/1879. Roma, 12/01/1879.
1 fl. dupla.

[-DET-23.01.1879-Ara.c

0021 - ARAUJO, Marcos Antdnio de, visconde de ITAJUBA

Carta de Marcos Anténio de Aradljo, visconde de Itajuba, a Alfredo Maria Adriano
d'Escragnole Taunay, visconde de Taunay, comunicando que acabara de receber carta
do coronel Robert, chefe de gabinete, em nome do marechal presidente da Republica
francesa [Jules Grévy], agradecendo o volume que |Ihe fora oferecido. Paris, 23/01/1879.
1 fl. simples.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 13



|-DET-15.04.1880-Tau.p¢

0022 - TAUNAY, Félix Emile, bardo de TAUNAY

Procuracdo (impressa) autenticada de Félix Emilio Taunay, bardo de Taunay, dando
plenos poderes ao seu filho Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro, 15/04/1880.
Rio de Janeiro, 15/04/1880. 1 fl. simples.

[I-DET-11.09.1880-PII.B.c

0023 - PEDRO I, imperador do Brasil

Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay cavaleiro da Ordem de Sdo Bento
de Aviz. Rio de Janeiro, 11/09/1880. Rio de Janeiro, 11/09/1880. 1 fl. dupla.

[-DET-21.10.1880-Cel.c

0024 - CELEGA, Nicolo

Carta, em francés, de Nicoldo Celega a Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Taunay,
visconde de Taunay, dedicando o trecho de uma composi¢do musical. Mildo,
21/10/1880. Mildo, 21/10/1880. 1 fl. simples.

[-DET-02.06.1881-Sou.c 1-2

0025 - SOUSA, Paulino José Soares de

Cartas (2) Paulino José Soares de Sousa a Alfredo d'Escragnole Taunay: acusando
recebimento da carta de 27/05; informando sua partida de Sdo Paulo; recomendando
seu afilhado, o tenente Artur Durdo. Rio de Janeiro, 02/06/1881 e 07/10/1885. 2 fls.
duplas.

[1I-DET-14.05.1882-Tau.di

0026 - SOCIEDADE CULTURAL DE BLUMENAU. SANTA CATARINA. BRASIL

Diploma, em alem3do, de membro honorario conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay.
Blumenau, 14/05/1882. Blumenau, 14/05/1882. 1 fl. simples.

Inventario da Coleg¢do Escragnole Taunay 14



|-DET-19.07.1882-Lea.c

0027 - LEAL, José da Silva Mendes

Carta de J[osé] da Silva Mendes Leal a [Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay,
visconde de Taunay], agradecendo o recebimento de sua obra Céus e terra do Brasil.
Paris, 19/07/1882. 1 fl. dupla.

[1I-DET-01.09.1883-Tau.di
0028 - ASSOCIAGAO PROTETORA DA INSTRUGAO. RIO DE JANEIRO. BRASIL

Diploma de sécio honorario conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro,
10/07/1883.

[11-DET-29.04.1884-Tau.di

0029 - POPULAR INSTITUTO LITERARIO DO CEARA-MIRIM. RIO GRANDE DO NORTE.
BRASIL

Diploma de sdcio honorario conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay. Ceara-Mirim (Rio
Grande do Norte), 29/04/1884. 1 fl. simples.

[1I-DET-12.06.1884-Tau.di

0030 - SOCIEDADE PROPAGADORA DAS BELAS ARTES DO RIO DE JANEIRO. BRASIL
Diploma de sdcio honorario conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro,
12/06/1884. 1 fl. simples.

[1I-DET-16.08.1884-Tau.di

0031 - SOCIEDADE CLUBE ABOLICIONISTA. PERNAMBUCO. BRASIL

Diploma de sécio honorario conferido a [Alfredo] d'Escragnole Taunay. Sala das Sessdes
do Clube Abolicionista (Pernambuco), 16/08/1884. 1 fl. simples.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 15



[-DET-04.09.1884-Dan.c

0032 - DANTAS, Manuel Pinto de Souza

Carta do presidente do Conselho, Manuel Pinto de Souza Dantas, a Alfredo d'Escragnole
Taunay: dizendo que estava inteirado do que lhe comunicara sobre o ex-maquinista J. J.
de [Moges] Alves e o oficial F. Luis de Saldanha; informando que tomara providéncias; e
gue estava atento ao procedimento do inspetor da Tesouraria de Fazenda de Santa
Catarina. Rio de Janeiro, 04/09/1884. 1 fl. dupla.

[-DET-10.11.1884-Sou.c

0033 - SOUSA, Paulino José Soares de

Carta de Paulino José Soares de Sousa ao bardo de Santa Maria Madalena solicitando
apoio a candidatura de Alberto Bezamat e que se empenhe para obter triunfo no pleito
de 12 de dezembro. Rio de Janeiro, 10/11/1884. 1 fl. simples.

[I-DET-21.02.1885-PII.B.d

0034 - PEDRO II, imperador do Brasil

Decreto nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay membro do Conservatdrio Dramatico.
Rio de Janeiro, 21/02/1885. 1 fl. dupla.

[I-DET-31.03.1885-Soc.0

0035 - SOCIEDADE CENTRAL DE IMIGRAGCAO. RIO DE JANEIRO. BRASIL

Oficio (rascunho) de Alfredo d'Escragnole Taunay ao ministro da Agricultura, Antonio
Carneiro da Rocha, sobre as colénias de imigrantes existentes no Parana e o sistema
agricola e distribui¢do de terras. Rio de Janeiro, 31/03/1885. 1 fl. simples.

[I-DET-30.08.1885-PII.B.c

0036 - PEDRO I, imperador do Brasil

Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay como presidente da provincia do
Parana. Rio de Janeiro, 30/08/1885. 1 fl. dupla.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 16



[I-DET-28.09.1885-Tau.o 1-5

0037 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de TAUNAY

Oficios (5) do vice-presidente da Sociedade Central de Imigracdo ao presidente da

mesma, Henrique de Beaurepaire-Rohan: comunicando a instalacdo da Sociedade de

Imigracdo de Paranagud e também de Curitiba; dando noticias sobre os resultados

obtidos dos imigrantes empenhados no cultivo dos lotes que lhes foram destinados; e

sobre a formacdo de novas sociedades. Paranagua e Parand, 28/09/1885. 6 fls. duplas.
Anexos: Rascunhos de trés documentos sobre imigracao e sobre o projeto da Lei

Torrens. 2 fl. simples e 1 fl. dupla.

[-DET-01.10.1885-Tau.o

0038 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle, visconde de TAUNAY

Oficio do presidente da provincia do Parand, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle
Taunay, visconde de Taunay, ao conselheiro Henrique de Beaurepaire-Rohan dizendo
enviar um exemplar da Gazeta Paranaense. Parand, 01/10/1885. 1 fl. dupla.

[I-DET-21.10.1885-Tau.aa

0039 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle, visconde de TAUNAY
Abaixo-assinado dirigido ao presidente da provincia do Parand, Alfredo d'Escragnole
Taunay, pelos oficiais do Exército residentes na cidade de Ouro Preto manifestando
apreco e adesdo a prova de consideracdo de que fora alvo por parte do Exército;
outrossim lamentam sua retirada das fileiras; seguem-se varias assinaturas. Ouro Preto,
21/10/1885. 2 fls. simples.

[-DET-20.11.1885-Roh.c

0040 - BEAUREPAIRE-ROHAN, Henrique Pedro Carlos de, visconde de BEAUREPAIRE-
ROHAN

Carta de Henrique Pedro Carlos de Beaurepaire-Rohan, visconde de Beaurepaire-Rohan,
a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay, visconde de Taunay, encarregando-o de
substitui-lo na presidéncia da Sociedade Central de Imigracdo durante seu
impedimento. Rio de Janeiro, 20/11/1885. 1 fl. dupla.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 17



[-DET-24.05.1886-Tau.mn

0041 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle, visconde de TAUNAY

Menu [impresso] de um jantar. 24/05/1886. 1 fl. simples, em papel cartdo.

No verso, hd a seguinte informacgdo assinada por Alfredo d'Escragnolle Taunay datada
do Rio de Janeiro, 07/04/1887 as 6 horas da tarde: Banquete oferecido a Alfredo
d'Escragnolle Taunay pela Diretoria da Sociedade Central de Imigracdo, por ocasido de
sua volta da provincia do Parana, onde esteve como presidente de 27 de setembro de
1885 a 4 de maio de 1886. Impresso por G. Leuzinger & Filhos. Rio de Janeiro,
24/05/1886/07/04/1887.

[I-DET-31.08.1886-PII.B.c

0042 - PEDRO I, imperador do Brasil

Carta régia imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay para senador do Império
pela provincia de Santa Catarina. Rio de Janeiro, 31/08/1886. 1 fl. dupla.

[1I-DET-07.09.1886.Tau.di

0043 - CORPO COLETIVO UNIAO OPERARIA. RIO DE JANEIRO. BRASIL

Titulo de membro honordrio conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro,
07/09/1886. 1 fl. simples.

[-DET-21.10.1886-Roc.o
0044 - ROCHA, Francisco José da
Oficio do presidente da provincia do Maranhdo, Francisco José da Rocha, a Alfredo
d'Escragnole Taunay solicitando que aceitasse o cargo de procurador do Tesouro
Nacional, das a¢cdes de fianca de Fernando Vidal Leite Ribeiro, como concessionario das
loterias da provincia de Santa Catarina. Palacio da Presidéncia, 21/10/1886.

Anexo: Recibo de vinte e cinco apdlices da divida publica, assinado por Alfredo
d'Escragnole Taunay, como procurador do Tesouro Provincial de Santa Catarina. Rio de
Janeiro, 07/11/1886. 2 fls. simples.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 18



[-DET-07.03.1887-Ora.c

0045 - OLIVEIRA, Joao Alfredo Corréa de

Carta Jodo Alfredo Corréa de Oliveira a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay,
visconde de Taunay: dizendo estar ciente do seu projeto e colocando-se a sua disposi¢ao
para ajuda-lo; e informando estar trabalhando no alistamento, onde estd empregando
seus esforcos para vencer a indiferenca das classes que desejavam votar em assembleias
seletas. Rio de Janeiro, 07/03/1887. 1 fl. dupla.

Na mesma, ha a nota: “O projeto a que alude a carta do conselheiro J[odo] Alfredo
Clorréa] de Oliveira é o da apresentacdao do ministro ao eleitorado de Santa Catarina
como candidato a Camara dos Deputados”.

[1I-DET-08.06.1887-Tau.di

0046 - IMPERIAL LICEU DE ARTES E OFiCIOS DA BAHIA. BRASIL

Diploma de sécio honorario conferido Alfredo d'Escragnole Taunay. Bahia, 08/06/1887.
1 fl. simples.

[1I-DET-09.08.1887-Tau.di

0047 - CONFEDERAGAQ ABOLICIONISTA. RIO DE JANEIRO. BRASIL

Titulo de socio honorario conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay, [visconde de Taunay]
pela Confederagdo Abolicionista do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro, 09/08/1887. 1 fl.
simples.

[-DET-19.11.1887-CMT.o

0048 - CAMARA MUNICIPAL DE TUBARAOQ. SANTA CATARINA. BRASIL

Oficio da Camara Municipal de Tubardo ao senador Alfredo d'Escragnole Taunay, pelo
presidente e demais membros da Camara Municipal de Tubardo, agradecendo o
interesse que tomava pelos assuntos daquela provincia. Vila do Tubardo, 19/11/1887. 1
fl. dupla.

[-DET-07.04.1888-0li.c

0049 - OLIVEIRA, Joao Alfredo Correia de

Carta do presidente do Conselho, Jodo Alfredo Correia de Oliveira a Alfredo Maria
Adriano d'Escragnole Taunay, visconde de Taunay, dando seu parecer sobre a criacdo de
uma alfandega do porto de S3o Francisco, na provincia de Santa Catarina. Rio de Janeiro,
07/04/1888. Rio de Janeiro, 07/04/1888. 1 fl. dupla.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 19



[11-DET-11.08.1888-Tau.cf

0050 - INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO BRASILEIRO. RIO DE JANEIRO. BRASIL
Certificado elevando a categoria de efetivo o sécio honordrio Alfredo d'Escragnole
Taunay. Rio de Janeiro, 11/08/1888.

[-DET-21.08.1889-Fig.c 1-2

0051 - FIGUEIREDO, Affonso Celso de Assis, visconde de OURO PRETO

Cartas (2) do presidente do Conselho, Affonso Celso de Assis Figueiredo, visconde de
Ouro Preto, ao visconde de Taunay, Alfredo d'Escragnolle Taunay comunicando que o
governo imperial resolveu condecorar membros da Sociedade Central de Imigracdo em
atendimento ao seu pedido. Rio de Janeiro, 21/08/1889. 2 fls. duplas.

[I-DET-06.09.1889-PII.B.c

0052 - PEDRO lI, imperador do Brasil

Carta imperial concedendo o titulo de visconde de Taunay com honras de grandeza ao
senador Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro, 06/09/1889. 1 fl. dupla.

[-DET-23.09.1889-PII.B.c

0053 - PEDRO I, imperador do Brasil

Carta, em francés, sem indicacdo do destinatario, dizendo enviar obra sobre instrucdo
publica no Brasil. Rio de Janeiro, 23/09/1889. 1 fl. dupla.

[-DET-02.11.1889-Alb.c

0054 - ALBUQUERQUE, Lourengo Cavalcanti de

Carta do ministro da Agricultura, Lourenco Cavalcanti de Albuguerque, ao visconde de
Taunay, Alfredo d'Escragnole Taunay, dizendo enviar cdpia de carta dirigida ao visconde
de Ibituruna, Jodo Batista dos Santos. Rio de Janeiro, 02/11/1889. 1 fl. simples.

[1I-DET-00.11.1889-Tau.di

0055 - MINISTERIO DAS RELAGOES EXTERIORES. ARGENTINA.

Diploma de medalha comemorativa da campanha do Paraguai conferido a Alfredo
d'Escragnole Taunay. Buenos Aires, 00/11/889. 1 fl. simples.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 20



[-DET-24.04.1891-Sil.c

0056 - SILVA, Roberto de Sousa e

Carta de Roberto de Sousa e Silva ao visconde de Taunay, Alfredo d'Escragnolle Taunay
sobre a resolucdo do destinatario, que consistia em desligar-se do Instituto Histérico e
Geografico Brasileiro. 24/04/1891. 1 fl. dupla.

|-DET-22.05.1891-Ins.c

0057 - INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO BRASILEIRO. RIO DE JANEIRO. BRASIL
Oficio do primeiro secretario do Instituto Histdrico e Geografico Brasileiro ao visconde
de Taunay sobre a renuncia de Taunay como membro daquela instituicdo. Rio de
Janeiro, 22/05/1891. 1 fl. simples.

[-DET-06.07.1891-Cos.0

0058 - COSTA, José da Silva

Oficio do procurador de d. Pedro Il, José da Silva Costa, ao visconde de Taunay, dando
instrucdes acerca da doacdo que o imperador fazia de seus livros e museu ao Instituto
Histérico e Biblioteca Nacional com as denominac¢des de d. Teresa Cristina Maria e
princesa Leopoldina. Rio de Janeiro, 06/07/1891. 1 fl. simples.

[-DET-25.07.1891-Ate.o

0059 - ATENEU DE LIMA. PERU

Oficio, em espanhol, do presidente do Ateneu de Lima ao visconde de Taunay
comunicando que fora admitido como membro honordrio daquela institui¢cdao. Lima,
25/07/1891. 1 fl. dupla.

I-DET-[1891]-Tau.r¢

0060 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de TAUNAY

Relacdo, em francés, intitulada Quelques fleurs de votre jardin, a Petrépolis, oferecida a
Auguste Gérard, ministro da Franca no Brasil. [1891]. 1 fl. simples.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 21



[-DET-29.06.1892-Can.c
0061 - CANTANI, Arnaldo
Carta, em francés, de Arnaldo Cantani a Afonso d'Escragnole Taunay: fazendo
referéncias a d. Pedro Il; solicitando as obras de Taunay “Retirada da Laguna” e
“Inocéncia”; e pedindo para enviar sementes de flores, frutas e plantas do Brasil.
Napoles, 29/06/1892. 1 fl. Supla.

Anexo: Documento, em francés, assinado pelo professor Cantani contendo
tratamento ministrado a Alfredo d'Escragnole Taunay para a cura de diabetes. Ndpoles,
22/11/1878. 1 fl. dupla.

|-DET-05.09.1892-Ins.0

0062 - INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO BRASILEIRO. RIO DE JANEIRO. BRASIL
Oficio do primeiro secretdrio do Instituto Henri Raffard ao visconde de Taunay acusando
o recebimento das memdrias do visconde para serem depositadas na arca de sigilo do
Instituto. Rio de Janeiro, 05/09/1892. 1 fl. dupla.

[-DET-26.11.1892-Roh.c 1-2

0063 - BEAUREPAIRE-ROHAN, Henrique Pedro Carlos de, visconde de
BEAUREPAIRE-ROHAN
Cartas (2) Henrigue Pedro Carlos de Beaurepaire-Rohan, visconde de Beaurepaire-

Rohan, ao visconde de Taunay sobre a leitura das notas do imperador ao livro de Taunay
sobre o Parana, no Instituto Histoérico; e referindo-se a um bombardeio ocorrido no Rio
de Janeiro. Rio de Janeiro, 26/11/1892 e 14/09/1893. 1 fl. dupla e 1 fl. simples.

[-DET-29.01.1893-Far.c

0064 - FARINA, Salvatore

Carta, em italiano, de Salvatore Farina a G. P. Malan comentando a obra de Taunay
“Inocéncia”. Mildo, 29/01/1893. 1 fl. dupla.

[-DET-03.03.1893-Rec.c

0065 - RECLUS, Elisée

Carta, em francés, de Elisée Reclus ao visconde de Taunay agradecendo o recebimento
da obra “A retirada da Laguna”, de autoria do visconde. Algéria, 03/03/1893. 1 fl. dupla.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 22



|-DET-15.06.1893-Deg.c

0066 - DE GUBERNATIS, Angelo

Carta, em italiano, de Angelo de Gubernatis a G. P. Malan: tecendo comentarios sobre
o romance “Inocéncia”, de Taunay; e referindo-se a d. Pedro Il. Roma, 15/06/1893. 1 fl.
dupla.

[1I-DET-25.08.1894-Tau.di

0067 - MINISTERIO DAS RELAGOES EXTERIORES. REPUBLICA ORIENTAL DO URUGUAI
Diploma conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay pelo governo uruguaio concedendo-
Ihe o uso da medalha de ouro comemorativa da guerra contra o ditador do Paraguai.
Montevidéu, 25/08/1894. 1 fl. simples.

[1I-DET-01.09.1895-Tau.di

0068 - GREMIO LITERARIO PORTUGUES. PARA. BRASIL

Diploma de sdcio correspondente conferido ao visconde de Taunay. Pard, 01/09/1895.
1 fl. simples.

[-DET-28.09.1896-Dor.c

0069 - DORIA, Franklin Américo de Meneses, bardo de LORETO

Carta de Franklin Américo de Meneses Dodria, bardo de Loreto, ao visconde de Taunay
agradecendo o recebimento da obra de Taunay. Rio de Janeiro, 28/09/1896. 1 fl.
simples.

[-DET-14.02.1898-Irm.o

0070 - IRMANDADE DO SANTISSIMO SACRAMENTO DA FREGUESIA DE NOSSA
SENHORA DA CANDELARIA. RIO DE JANEIRO. BRASIL

Oficio da Irmandade do Santissimo Sacramento da Freguesia de Nossa Senhora da
Candelaria ao visconde de Taunay encarregando-o da parte artistica da festa inaugural
do novo templo daquela institui¢do. Rio de Janeiro, 14/02/1893. 1 fl. simples.

[1I-DET-13.07.1898-Tau.di

0071 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de TAUNAY

Diploma de admissdo na Irmandade do Santissimo Sacramento da Freguesia de Nossa
Senhora da Candelaria conferido ao visconde de Taunay. Rio de Janeiro, 13/07/1898. 1
fl. simples.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 23



I-DET-14.08.1898-Bou.c

0072 - BOUCHARD, Carlos Jaime

Carta, em francés, de Carlos Jaime Bouchard ao visconde de Taunay: referindo-se a obra
de Taunay “Inocéncia”; e prescrevendo um tratamento para diabetes. 14/08/1898. 1 fl.
dupla.

[-DET-28.01.1899-Pet.o

0073 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS. RIO DE JANEIRO. BRASIL

Oficio da Camara Municipal de Petrdpolis a viscondessa de Taunay apresentando
pésames pelo falecimento do visconde de Taunay. Assinado pelo presidente da Camara
Adolfo de Sousa Viana. Petropolis, 28/01/1899. 1 fl. simples.

[-DET-15.02.1914-|.ci

0074 - ISABEL, princesa do Brasil

Circular [impressa] da princesa Isabel solicitando aos bardes de Sdo Joaquim um auxilio
para as vitimas das inundacdes no norte do Brasil. 15/02/1914. 1 fl. dupla.

|-DET-s/d-Gar.do

0075 - GARCIA, José Mauricio Nunes, padre

Subscricao do padre José Mauricio Nunes Garcia para a impressdo da missa de réquiem
do padre José Mauricio. Sem data. 1 fl. simples.

[-DET-s/d-l.bi

0076 - ISABEL, princesa do Brasil

Bilhete da princesa Isabel a Eduardo Marcelino da Paixao solicitando a obra Japoneries
d' Automne. Sem data. 1 fl. dupla.

Acompanha a sobrecarta.

|-DET-s/d-PIl.B.bi

0077 - PEDRO I, imperador do Brasil

Bilhete de d. Pedro Il, imperador do Brasil, ao visconde de Taunay. Sem data. 1 fl.
simples.

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 24



|-DET-s/d-Tau.do
0078 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de TAUNAY
Documento contendo versos, por letra de Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay,

visconde de Taunay. Sem data. 1 fl. simples.

Inventério da Colegdo Escragnole Taunay 25



iNDICE ONOMASTICO

ALBUQUERQUE, Lourenco Cavalcanti de — 0054
ALCANTARA, Pedro de ver PEDRO I, imperador do Brasil
ANDRADE, Luiz de — 0047

ARAGUAIA, visconde de ver MAGALHAES, Domingos José Gongalves de, visconde de
ARAGUAIA

ARAUJO, Marcos Antonio de, visconde de ITAJUBA — 0021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. SANTA CATARINA. BRASIL-0017

ASSOCIACAO PROTETORA DA INSTRUCAO. RIO DE JANEIRO. BRASIL — 0028
ATENEU DE LIMA. PERU — 0059

BEAUREPAIRE-ROHAN, Henriqgue Pedro Carlos de, visconde com grandeza de
BEAUREPAIRE-ROHAN — 0037 — 0040 — 0063

BEAUREPAIRE-ROHAN, visconde com grandeza de ver BEAUREPAIRE-ROHAN, Henrique
Pedro Carlos de, visconde com grandeza de BEAUREPAIRE-ROHAN

BERNARDES, José Francisco, bardo de SAO JOAQUIM — 0074
BEZAMAT, Alberto — 0033

BOM CONSELHO, visconde com grandeza do ver FIGUEIREDQO, José Bento Cunha,
visconde com grandeza do BOM CONSELHO

BOUCHARD, Carlos Jaime — 0072

CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS. RIO DE JANEIRO. BRASIL — 0073
CAMARA MUNICIPAL DE TUBARAO. SANTA CATARINA. BRASIL — 0048
CAMARA MUNICIPAL DE VALENCA. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0012

Inventario da Colecdo Escragnole Taunay 26



CANTANI, Arnaldo — 0061

CASTILHO, José Feliciano de — 0013

CAXIAS, duque de ver SILVA, Luis Alves de Lima e, dugue de CAXIAS

CELEGA, Nicolo — 0024

CLAPP, Joao Fernandes — 0047

CONFEDERAGAO ABOLICIONISTA. RIO DE JANEIRO. BRASIL — 0047

CORPO COLETIVO UNIAO OPERARIA. RIO DE JANEIRO. BRASIL — 0043

COSTA, José da Silva — 0058

DANTAS, Manuel Pinto de Sousa — 0032

DE GUBERNATIS, Angelo — 0066

DORIA, Franklin Américo de Meneses, bardo com grandeza de LORETO — 0069
ESCOLA CENTRAL DO IMPERIO DO BRASIL. RIO DE JANEIRO. BRASIL — 0003

FARINA, Salvatore — 0064

FIGUEIREDO, Affonso Celso de Assis, visconde com grandeza de OURO PRETO — 0051
FIGUEIREDO, José Bento Cunha, visconde com grandeza do BOM CONSELHO — 0016
GARCIA, José Mauricio Nunes, padre — 0075

GREMIO LITERARIO PORTUGUES. PARA. BRASIL — 0068

HARTT, Charles Frederich — 0018

IMPERIAL LICEU DE ARTES E OFICIOS DA BAHIA. BRASIL — 0046

INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO BRASILEIRO. RIO DE JANEIRO. BRASIL — 0050 —
0060

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 27



INSTITUTO HISTORICO, GEOGRAFICO E ETNOGRAFICO DO BRASIL. RIO DE JANEIRO.
BRASIL — 0008

IRMANDADE DO SANTISSIMO SACRAMENTO DA FREGUESIA DE NOSSA SENHORA DA
CANDELARIA. RIO DE JANEIRO. BRASIL — 0070

ISABEL, condessa d'Eu ver ISABEL, princesa do Brasil

ISABEL, princesa do Brasil —0014 — 0074 — 0076

ITAJUBA, visconde de ver ARAUJO, Marcos Anténio de, visconde de ITAJUBA

JORDAO, Polydoro da Fonseca Quintanilha, visconde com grandeza de SANTA TERESA —
0009

JUNQUEIRA JUNIOR, Jo3o José de Oliveira — 0011

LEAL, José da Silva Mendes — 0027

LORETO, bardo com grandeza de ver DORIA, Franklin Américo de Meneses, bardo com
grandeza de LORETO

MAGALHAES, Domingos José Gongalves de, visconde de ARAGUAIA — 0020
MINISTERIO DA GUERRA. BRASIL — 0007

MINISTERIO DAS RELAGCOES EXTERIORES. ARGENTINA — 0055

MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES. REPUBLICA ORIENTAL DO URUGUAI. — 0067
OLIVEIRA, Jodo Alfredo Corréa de — 0045 — 0049

OURO PRETO, visconde com grandeza de ver FIGUEIREDO, Affonso Celso de Assis,
visconde com grandeza de OURO PRETO

PATROCINIO, José Carlos do — 0047

PEDRO II, imperador do Brasil — 0004 — 0005 — 0006 — 0010 — 0015 — 0023 — 0034 — 0036
—0042 - 0052 - 0053 -0077

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 28



POPULAR INSTITUTO LITERARIO DO CEARA-MIRIM. RIO GRANDE DO NORTE. BRASIL —
0029

REBOUCAS, André Pinto — 0047
RECLUS, Elisée — 0065
ROCHA, Francisco José da — 0044

SANTA TERESA, visconde com grandeza de ver JORDAO, Polydoro da Fonseca
Quintanilha, visconde com grandeza de SANTA TERESA

SAO JOAQUIM, bardo de ver BERNARDES, José Francisco, bardo de SAO JOAQUIM
SILVA, José Maria Velho da — 0001

SILVA, Luis Alves de Lima e, duque de CAXIAS — 0002

SIMOES, Jerénimo — 0047

SOCIEDADE CENTRAL DE IMIGRACAO. RIO DE JANEIRO. BRASIL — 0035

SOCIEDADE CLUBE ABOLICIONISTA. PERNAMBUCO. BRASIL — 0031

SOCIEDADE CULTURAL DE BLUMENAU. SANTA CATARINA. BRASIL — 0026
SOCIEDADE PROPAGADORA DAS BELAS ARTES DO RIO DE JANEIRO. BRASIL — 0030
SOUSA, Paulino José Soares de - 0025

TAUNAY, 22 bardo de ver TAUNAY, Félix Emile, 22 bardo de TAUNAY

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de TAUNAY — 0037 — 0038 —
0039 — 0041 — 0060 — 0071 — 0078

TAUNAY, Félix Emile, 22 bardo de TAUNAY — 0022

TAUNAY, visconde de ver TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de
TAUNAY

Inventario da Colegdo Escragnole Taunay 29



TEMPEL, Guillaume — 0019

VICTOR, Alberto — 0047

Invent rio da Cole¢ o Escragnole Taunay 30





